
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.04.2024 г. №343
г. Красноуфимск

Об установлении особого противопожарного режима 
на территории городского округа Красноуфимск

В связи с установлением на территории городского округа 
Красноуфимск высокой температуры и отсутствием осадков, в целях 
предотвращения распространения огня на жилой сектор, исключения фактов 
травмирования и гибели людей. Также в целях предупреждения пожаров и 
негативных последствий от них, для обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения, в соответствии со ст. 19 и 30 Федерального 
закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 63 
Федерального закона от 22.07;2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 года № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Свердловской 
области от 15.07.2005 года№ 82-03 «Об обеспечении пожарной безопасности 
на территории Свердловской области», руководствуясь ст. 28, 48 Устава 
городского округа Красноуфимск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 15 апреля 2024 года на территории городского округа 
Красноуфимск особый противопожарный режим.

2. В период действия особого противопожарного режима на территории 
городского округа Красноуфимск запретить использование открытого огня, 
сжигание мусора, сухой травянистой растительности, порубочных остатков, 
разведение костров (в том числе в металлических емкостях, бочках, баках, 
мангалах и других приспособлениях), проведение пожароопасных работ на 
землях лесного фонда, землях сельскохозяйственного назначения, землях 
населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи 
и землях иного специального назначения.



3. Директору МУП «Горкомхоз» Е.Г. Мартьянову:

3.1. В срок до 20 апреля 2024 года провести проверку всех источников 
наружного противопожарного водоснабжения.

3.2. При выявлении неисправных источников наружного
противопожарного водоснабжения незамедлительно сообщить диспетчеру 73 
ПСЧ 32 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по Свердловской области и принимать меры 
к восстановлению работоспособности.

4. Начальнику Пудлинговского территориального отдела Карымову Д.Р. 
организовать выполнение мероприятий по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности на территории Пудлинговского территориального 
отдела.

5. Рекомендовать директору ООО «ТБО Экосервис» А.В. Распоповой
активизировать работу по вывозу крупно-габаритных отходов,
скапливающихся на контейнерных площадках и представляющих пожарную 
опасность.

6. Жителям городского округа Красноуфимск:

6.1. на землях общего пользования населенных пунктов, а также на 
территориях частных домовладений, садоводства или огородничества, 
расположенных на территориях населенных пунктов, не проводить огневых, 
электросварочных, газосварочных или газорезательных работ с карбидом 
кальция, а также работ с применением паяльных ламп и применением 
легковоспламеняющихся и горючих жидкостей.

6.2. запретить посещение гражданами лесного массива.

7. Правообладателям земельных участков (собственникам земельных 
участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных 
участков, собственникам частных домовладений):

7.1. в течении семи дней с момента вступления с законную силу 
настоящего Постановления, производить уборку мусора, сухой 
растительности и покос травы. Запретить сжигание мусора, сухой 
растительности и скошенной травы.

7.2. запретить разведение костров, в том числе для приготовления пищи 
в мангалах и в иных приспособлениях для тепловой обработки пищи с 
помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных приспособлений, 
находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов общественного 
питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццериях, кофейнях, 
пельменных, блинных и т.д.)), а также сжигание отходов и тары.



8. Начальнику отдела общественной безопасности администрации 
городского округа Красноуфимск Колчанову Н.С. организовать работу 
патрульных, патрульно -  маневренных, маневренных и патрульно -  
контрольных групп, активизировать целенаправленное информирование 
населения о соблюдении требований пожарной безопасности через средства 
массовой информации, в том числе электронные. Организовать 
распространение наглядной агитации (памяток) среди населения городского 
округа Красноуфимск.

9. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования 
и действует с 15.04.2024 г.

10. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
первого заместителя Главы городского округа Красноуфимск по городскому 
хозяйству Антипину Е.Н.

11. Настоящее Постановление опубликовать в официальном периодическом 
печатном издании «Официальный вестник городского округа Красноуфимск» и 
разместить на официальном сайте городского округа Красноуфимск.

Исполняющий обязанное 
первого заместителя Глав 
городского округа Краснс Ю.С. Ладейщиков


